SENTENTIAE  
PVLCHERRIMAE CV M  
multarum rerum definitionibus: ex  
Marsilij Ficini Florentini, Philo-  
phi Platonici, Medici, & Theologi cla-  
rissimi operibus collectæ,  
secundum alphabetum  
distributæ,

P B R

ADAMVM HENRICVM PETRI.

OVID. LIB. III. DE TRIST.

Nempe dat & quodcumque liber fortuna, rapitq;  
Irus & est subito, qui modo Crœsus erat.  
Singula quid referam, nil non mortale tenemus,  
Pectoris exceptis, ingenijq; bonis,

B A S I L E A E.  
ANNO M.D. LXXVL

SENENTIAE  
PVLCHERRIMAE CV M  
multarum rerum definitionibus : ex  
Marsilij Ficini Florentini , Philo-  
phi Platonici, Medici, & Theologi cla-  
rissimi operibus collectæ,  
secundum alphabetum  
distributæ,

P B R

ADAMVM HENRICVM PETRI

OVID. LIB. III. DE TRIST.

Nempe dat & quodcumque liber fortuna , rapitq;  
Irus & est subito , qui modo Croesus erat.  
Singula quid referam, nil non mortale tenemus,  
Pectoris exceptis, ingenijq; bonis.

B A S I L E A E.

ANNO M.D.LXXVII

NOBILISSIMO ADO-  
lescenti D. Christiano à Mon-  
bardon, nobilissimi Viri Hu-  
gonis à Monbardon, Domini à Monte  
Sauione filio.

ADAMVS HENRICVS PETRI  
BASIL. S. P. D.

ARENTVM tuorum nobilissimorum uirtus efficit  
(Christianus optime) ut te tanquam uestigia eorum  
sequentem amoris quodam ardore prosequar: tan-  
tex enim eorum laudes passim apud nos, dum in æ-  
dibus V. C. GILBERTI COGNATI agerem, extite-  
runt, tum etiam tuæ indolis atq; uirtutis gloria &  
fama, quam ex condiscipulorum tuorum relatione  
percepi, quaæ me non mediocriter commouerunt,  
& hoc tempore præcipue nostris in finib; te salu-  
tare monent, quamuis iam ante sæpe hoc in animo habuerim: uerum uolui  
occasione tempusq; comodijs expectare, quod nunc uidetur nobis con-  
tigisse, huic itaq; meæ expectationi gratissime accedit MARSILIVS FICINVS  
FLORENTINVS, cuius libri parentis mei typis imprimebantur, ex cuius ope-  
ribus tum Indicem, cum flosculos quosq; pulcherrimos collegi, ac eos tali  
ordine distribuere uisum est, ac tibi tanquam uirtutis iter arduum ingresso,  
literarumq; fautori inscribere. Reperes in eo nihil penitus, quod tibi non  
delectationi & utilitati erit: cum itaq; alacriuultu exciperem dedigneris, &  
hoc cum corporis & animi sanitatem, usq; ad supremi spiritus afflationem frue-  
re. Accipe igitur hoc munusculum paruum, tenueq; mei erga te amoris testi-  
monium, maiora paratus exhibere si per ætatem licuisset. Præceptori tuo,  
Viro doctiss. Ioanni Surrino meo nomine obsecro salutem plurimam dicas.

Bene uale. Datum Basileæ ex ædibus nostris, Idib. Martij,  
Anno à partu Virginis, Millesimo quingen-  
tesimo sexagesimo primo.

\* \* MICHAEL

# Michael Petreius Hammelburgensis Lectori S.

 Visquis ades, docti<sup>c</sup>p uides monumental laboris,  
Et pia, sed prisci temporis, acta legis.  
Ingenium Authoris merito digneris honore,  
Et doctum grata suscipe mente librum.  
Insignis iuuenis, clarus, nulli<sup>c</sup>p secundus  
Arte ubi tantum prodidit Author opus.  
Quod cum uirtutis, laudes, almæ pietatis  
Tum solidæ flores utilitatis habet.  
Quæ fuerant etenim summo querenda labore,  
Quæ clemen's uirtus; teliber iste docet.  
Quicquid diuinis scriptum fuit undique libris,  
Quod sacra Iura docent, quod medicina potest;  
Quicquid Marsilius scripsit sapientiæ amator,  
Qui Phicebum coluit Pegasides<sup>c</sup>p deas.  
Cuncta sub hoc librō coemis nunc ære sonante,  
Atq; studes, tenera si legis arte, Vale.

## SENTENTIAE PVL. cherrimæ, ex Marſilii Ficini Flo-

RENTINI OPERIBVS COLLE-  
ctæ, & secundum alphabetum  
distributæ.

### LITERA A.

#### ADOLESCENS ET PVER.

 Dolescens curet ut seni similis  
sit, credit se posse senescere, se-  
niorem honoret. Lib.3, Epist.

 Puerorū curam parentes uel  
pædagogi habere debent. In Com. Plat.

Adolescentes litimes pæceptorū & pæ-  
dagogorum non prius transgreditur, q̄p  
iniqua uulgi consuetudine depraventur.  
Superiorem quippe uiuendi normam do-  
mi inhibitam sequentur, nisi ab ea impro-  
borum hominum, eorum pæsertim qui il-  
lis blandiuntur, usu consuetudineq̄p desle-  
cerentur. In Com. Plat.

#### ADVLATOR ET ADVLATIO.

Nemo pestilentior homicida, quam adu-  
lator, qui quantum in se est, interficit ani-  
mum. Lib.1, Epist.

Memento adulatorem seruile uitulum  
esse, imò etiam multo uitius quam seruile:  
nemo enim aptè adulari potest, quin à catel-  
lis longissime supereretur. Lib.3, Epist.

Adulatio est conuersatio ad uoluptatem  
absp; ratione boni habitus, ad oblectatio-  
nem consuetudinis tendens, mediocrita-  
temq̄p transgrediens.

#### AB QVITAS.

Aequitas iustorum conducentiumq̄p re-  
missio, moderatio in commercijs, ordo ra-  
tionalis animæ quo ad honesta & turpia.

#### AER.

Aer elementum, cuius omnes loci muta-  
tiones secundum naturam sunt.

#### AFFINIS.

Affinium est, ut meminerint se lege qua-  
si natura quadam ita esse consictos, ut rem  
operamq̄p sibi communicare sibi inuicem  
debeant. Lib.3, Epist.

#### AGRICOLA.

Agricolæ officium est, de agriculturæ o-  
portunitate consulere, aerem & agricolas  
seniores. Præterea tanta cu[m] fide, liberali-  
tateq̄p hospitibus suis agri fructus offerre,  
quanto illi cu[m] fœnore illos reddit ager.  
Lib.3, Epist.

### AMBITO.

Ambitio habitus animæ omnes, honoris  
gratia sumptus admittens, præter rationis  
normam.

### AMICVS.

Cum uiriboni & amici agitur res, res a-  
gitur nostra. Lib.1, Epist.

Non est suauis absque amico suauissimo  
melodia. Lib.3, Epist.

Amicus in amico nō imaginem suam tan-  
tum inspicit, sed seipsum. Lib.3, Epist.

Nihil in rebus humanis uel tarius acq[ui]ri-  
tur, uel præciosius possidetur, uel infeli-  
citus, periculosusq; amittitur, q; amicus.  
Lib.3, Epist.

Amicorum officium est, communī inter  
se consilii querere uerum, communī auxi-  
lio sequi bonum. Lib.3, Epist.

Nulos habere amicos utiquā statui, nisi  
quos iudicauerim literas una cum honesta  
te morū, quasi cū loue Mercurium coniu-  
xisse. Lib.1, Epist.

### AMICITIA.

Veram Platonici Philosophi amicitiam,  
stabilem uitæ duorum unionem definitum.  
Lib.1, Epist.

Non est inter religiosos amicitia uera, ni-  
fi quā uera religio conciliavit. Lib.3, Epist.

Amicitia quæ breui, utilitate uel uolupta-  
te contrahitur, breui tempore dissipatur.  
Lib.3, Epist.

Amicitia consensio in rebus honestis &  
iustis, eiusdem uitæ electio, consensus in  
deliberando atq; agendo, concordia in com-  
munione uitæ cum benevolentia, commu-  
nio in dandis accipiendisq; beneficijs.

### AMOR ET AMATOR.

In hac uita humanus amor in Deum hu-  
manæ præstat cognitioni, quia Deum ne-  
mo uere cognoscit. Lib.14, cap.10, Theol.  
Platon.

Amor animam naturalis corpori iungit,  
amor eam naturalis in corpore detinet.

Amor idem quotidie ipsam ad cultū cor-  
poris prouocat. Lib.16, cap.7, Theol. Plat.

Ita natura comparatum est, ut necq; amor  
a 3 honestus

### EX MARSLII FICINI

honestus sit, nisi religiosus, nec religio uera, nisi amore susceptra. Lib. i. Epist.

Si uis amari ama, Lib. i. Epist.

Vnus est uitæ custos amor, sed ut ameris ama. Lib. i. Epist.

Verus piusq; amator res creatas non ob aliam causam diligit, nisi q; a creatoris Dei, quem amat, uel imagines sunt, uel umbras, & quanto similiores apparent, tanto magis admiratur, & laudat, simillimæ uero diuinæ mentis sunt mentes Deo p;æ ceteris deditæ. Quamobrem eiusmodi mentes inextimabili flagrantia quadam amoris, & dulcedine, & ad Deum, & se prouersus inuicem afficiuntur, dum se tum illi sponte reddunt, tanquam patri, tum sibi mutuo libentissime dedunt, tanquam fratribus. Ceteræ que in ter homines amicitie nuncupantur, nihil aliud sunt quam rapinae. Lib. 4. Epist.

Solus ille uir uerus legitimusq; amator appellandus, qui intelligit in omnibus bonis, quæ passim sibi offeruntur, & placent, nihil reuera aliud sibi placere, q; diuinum ipsum bonum, ex quo, & per quod cuncta sunt bona, ideoq; in his omnibus ipsum amat, in ipso diligit omnia, ita ut neq; ipse met sibi ut dilectus, nisi in eo per quæ hoc habet, ut sit diligendus. Lib. 4. Epist.

Amorem coenum Poëta ideo pingunt, quoniam amator, ubi uel de seipso, uel de amata re iudicat, seipsum fallitur. Cum uero neminem uehementius q; seipso homines ament, certe à nullo magis q; à seipsis decipiuntur. Lib. 5. Epist.

Amor perturbationum omnium principium est. Lib. 10. Epist.

Quemadmodum lumen ingens minora lumina prouersus extinguit, sic amor cura omnium ardentissima ceteras omnes longe propulsat. Lib. 10. Epist.

Amor circulus est bonis à bono in bonū perpetuò reuolutus. In Com. Plat.

Simplex amor ubi amatus non amata mantem. In Com. Plat.

### ANGELVS.

Angelus duplex est circuitus, tum q; illicredit, unde manauit, dum suum diligit, & intelligit authorem, tum quia considerat semet ipsum. Lib. 4. cap. 1. Theol. Plat.

Bono angelo nihil post Deum melius, malo nihil peius. Lib. 4. Epist.

### ANIMVS.

Animus terrestris corpore circumscriptus ab amore Dei exordiatur oportet, ut a-

more purgatus, lumen fortiorum inde diuinum, & in lumine gaudium. Libro 8. Epistolarum.

Animus autem individuus est, ac simplex, nullam penitus discretionem distantiamque partium habens. Libro de Voluptate.

Tres sunt (ut Aristotelis verbis utar) animi potestates, quare una nobis cum plantis communis est, quam vegetandi uim non minantur: cuius officia tria sunt, alere proprium corpus, atque augere, ac denique aliud extra se gigante simile, alteram deinde natu ram Animæ sentiendi uim uocat, quæ nobis cum ceteris quoque animalibus communis existit. Sensu uero alios intimos, alios externos esse: Externi autem, qui etiam ad propositum magis pertinent, quinque sunt vulgari, propemodi diuisione nouissimi, tertia uero animi uis, solis ex omnib; animâtrium mortalium genere hominibus conuenit, eamq; intellectum mente femeque nuncupat. His addit mouendi potestatem. Lib. de Voluptate.

Cum animus pars hominis omnium præstantissima sit, nemini dubium esse iam potest, quin id quod menti consentaneum est homini coghatius similiusque, quam quod sensibus conuenit, iudicati debeat, quod autem cuique cognatissimum est, proculdubio iucundissimum, ex quo intelligitur animi gaudium corporis dulcedine maius ac præstans esse. Accedit ad hæc quod animus individuus est, ac simplex cognitio quoque ueritatis paritur individua. Lib. de Voluptate.

Humanus animus affectat qualia sunt diuina intelligere, aspiciens in ea, quæ sibi cognata sunt. In Com. Plat.

Animus in senectute perturbationibus sedatis, quas secum afferit iuuentus, segregatus à corpore diuina propius & apertius inspicit. In Com. Plat.

Animus cum (ut Platonii nostro placet) duabus tantum aliis: id est, intellectu & uoluntate possit ad cœlestem patrem & patriam reuolare, ac Philosophus intellectu maxime nitatur, sacerdos uero voluntate, & uoluntatem intellectus illuminet, uoluntas intellectum accendat, consentaneum est qui primi diuina per intelligentiam uel ex se inuerterunt, uel diuinum attigerunt, pri mos diuina per voluntatem rectissime coluisse, rectumq; eorum cultum, rationemq; colendi

### OPERIB. SENTENT. INSIGN.

colendi ad ceteros propagasse. Libro de Christ. relig. in procem.

Animus Deo plenus tantum in Deum erigitur, quantum & diuino lumine illustratus agnoscit Deum, & diuino calore accents sentit eundem. Lib. de Christ. relig. cap. 2.

Quid miraculosius, quid diuinus in terris, q; animus omnino corporis sui dominus. Lib. de Christ. relig. cap. 10.

Virtus animi est æqualitas quadam, ut Magistradunt, per quam animus & sibi met & ipsi uero bonoq; consonat. Lib. 8. Theol. Plat. cap. 2.

Animus propria labe, id est, iniustitate non perit. Iniquus enim animus non minus est animus & uitalis, quam sit æquus. Libro 9. Theol. Plat. cap. 5.

Vix semper religiosus animus, ut dignum suscipiat præmium. Vix semper & impius, ut luat supplicia impietatis, qui infinitè peccat, quoties pro finitis commisidis Dei obliuiscitur infiniti, & malignum habitum contabit indelebilem, per quem mille annos millia sit peccaturus, si uixerit, postquam statuit semel ium diu pecare, quam diu uiuet. Lib. 1. Theol. Plat. cap. 10.

Animus est uerus motor corporis. Lib. 1. Theol. Plat. cap. 12.

Pius animus ad Deum se convertens, tribus quibusdam gratijs, diuinus inedit munitus, sive uera, spe firma, charitate ferventi. Com. D. Paul. cap. 10.

Animus tanquam diuinus diuinis Theologie mysterijs expiatur. Lib. 1. Epistol.

Videbat animus ipsam iustitiam, uidelicet sapientiam, uidebat harmoniam, & quandam diuinæ naturæ mirabilem pulchritudinem, atq; has omnes tum ideas, tum diuinæ essentias, tum primas naturas, quæ in æterna Dei mente sic nominat, quarum per se etia cognitione, hominum mentes, quam diu illi degunt, foeciter mutantur. Lib. 1. Epistol.

Solo enim diuino ueritatis pabulo, terra diuinus animus oblectatur, alitur, augetur. Lib. 1. Epist.

Diuinus animus nulla ex re alia pendere debet, q; ex Deo. Lib. 1. Epist.

O q; malus est homo, cui canis & equus melior est q; animus, & q; deformis, cui calcaneus, quantum in se est, pulchrior est q; animus. Lib. 3. Epist.

Nihil huic reuera boni est, uel pulchrit, apud quæ cuncta præter ipsum: id est, præter animum bona uidentur, & pulchra. Lib. 3. Epist.

Nihil pauperius & inanius illo, cuius horrea quidem plena sunt, animus uero ua cus. Lib. 3. Epist.

Honestis exhortationibus adolescentis animus ita formandus, ut moderatus pacatus reddatur. Lib. 4. Epist.

Non attinget animus rationes rerum uerissimas, quæ sunt à corporibus separatae, nisi ipse seipsum tum morum purgatione, tum speculationis intentione à corpore separauerit. Libro 5 Epist.

Animi natura liberi non possunt aliter, quam liberali quadam beneficentia uinci. Lib. 6. Epist.

Animus noster (ut est apud Platonicos) medianum quandam inter æterna & temporanea obtinet regionem. Atq; tanq; utrumque particeps, ad utraq; pro arbitrio uoluitur. Quando temporalibus sece mergit, primò quando breuem quandam fastigium dulcedinem sentire uideatur, trax longa treraq; amaritudine prorsus obruitur. At cum sece erigit ad æterna contra omnino se habet. Nempe post breue quandam falsamq; amaritudinem, dulcedine uera & diuina perfunditur. Quippe cum non temporaneum, sed æternum sit æternæ intelligentia uerum nutrimentum. Lib. 6. Epist.

Longè disiuncti sunt animi, quando alterum alterius ingenium ignorat. Libro 9. Epistol.

### ANIMA.

Est anima hominis quodammodo omnia, præsertim cum sit in corpore ex omnium viribus composto, cœlicq; temperatissimo. Lib. de Christ. relig. cap. 16.

Vita corporis anima est, animæ uita Deus. Lib. de Christ. relig. cap. 20.

Cur iudicamus animam corpore meliorem, nisi q; summæ bonitati propinquior? Lib. 2. Theol. Plat. cap. 3.

Ab anima superiorum usitute fit motus operis ordinati. Lib. 4. Theol. Plat. cap. 1.

Animæ est triplex circuitus, quia respicit Deum, quia seipsum considerat, quia causis rerum ad effectus descendit, ruriusq; ab effectibus ascendit ad causas. Lib. 4. Theol. Plat. cap. 2.

Animæ est à Deo super materiam, ut eam non attingat elementorum processa,

## EX MARSIL. FICIN.

& iniquitas certantium qualitatum. Lib. 14. Theolog. Plat. cap. 4.

Anima est essentia, est & uita. Libro 5. Theolog. Plat. cap. 14.

Rationalis anima uera naturalis uita est. Libro 5. Theol. Plat. cap. 6.

Individua uirtus animae humanae qualitas est. Lib. 8. cap. 5. Theolog. Plat.

Animae officium est, penetrare facilime corpora, implere, mouere. Lib. 6. Theolog. Plat. cap. 6.

Prestantisimae animae partes sunt intellctus atq; uoluntas, quodcir circa corporalia occupamur, intellectus aut nihil cernit omnino, aut non sincerè discernit, sensibus, & phantasiae deceptus, uoluntas affligitur, dñ multis inde vexatur curis. Libro 9. cap. 2. Theolog. Plat.

Anima qua uiuit corpora, omnibus corporibus potior est, quia uitam dat corporibus. Lib. 12. Theolog. Plat. cap. 5.

Tres rerum ordines ad humanam animam pertinere uidentur, prouidentia, fatum, natura. Lib. 13. Theolog. Plat. cap. 2.

Anima est actus corporis physici, organici potentia uitam habet. Lib. 15. Theol. Plat. cap. 7.

Anima est principium uiuendi, sentienti, intelligendi. Libro 15. Theolog. Platon. cap. 7.

Anima est id quo uiuimus, & quo sentimus, ac intelligimus primo. Lib. 15. Theol. Plat. cap. 7.

Quoi corpora hominum sunt, totidem & uitales complexiones, totidem uituific, totidem animarum mentes. Lib. 15. cap. 12. Theolog. Plat.

Confert defensus animae id, corpus ad animae ipsius beatitudinem. Lib. 16. cap. 4. Theolog. Plat.

Anima hominis mentibus omnibus obtusior, comparatione indiget ad plenissimum rerum maximarum iudicium. Libro 16. Theolog. Plat. cap. 4.

Animae cedunt diuinæ uoluntati. Lib. 16. Theolog. Plat. cap. 4.

Animas impiorum in ipso iudicii tempore, etiam nullo fugante, procul à diuini iudicis cultu pro uiribus fugituras. Com. D. Paul. cap. 15.

In spiritu uiget anima, in animo fulget intelligentia. Lib. de Vit. eccl. est. comp. cap. 26.

Magnum es quiddam, o anima, te parua non implet, optimum quoq; si displicant

tibi mala, pulcherrimum, si horres turpa, sempiternum, si temporalia paruipendis. Lib. 1. Epist.

Inter omnes animæ uires, quæ in cognoscendo uersant, suprema sunt, intellectus & ratio: infimæ uero gustus & tactus: haec quidem ad naturam descendunt corporalem, illæ uero ad incorpoream ascendunt substantiam atq; diuinam. Lib. 5. Epist.

Tanta est animæ excellentia, ut reprofusa nulla indigeat ad essentia. In Com. Plat.

Vita sensualis est conflata ex proprietate incliuenda atq; diuidua. In Com. Plot.

Anima non inest propriè corpori, sed adest. Ibid.

Anima adest corpori separabiliter, sicut lumen aeri. Ibid.

Quælibet uis animæ est in qualibet parte corporis toto, sicut anima. Ibid.

Anima quod seipsum mouet, uitalis motus antmantibus causa.

## ANIMOSITAS.

Animositas impetus violentus irrationalis animæ absq; ratione & ordine mentis.

## A R S.

Artium opera eatenus permanent incorruptæ, quatenus uia naturæ seruantur. Lib. 2. Theol. Plat. cap. 7.

Quid est ars humana? Natura quædam materiam tractas extrinsecus. Lib. 3. Theolog. Plat. cap. 1.

Ars est recta efficiendorum operum regula. Libro 1. Epist.

## A S T V T I A.

Astutia affectio, qua finem propriu conjectamus.

## A T T E N T I O.

Attentio, intentio animi ad discendum.

## A V A R I T I A.

Avaritia libidinum explendatum gratia pecunias affectamus. Comment. D. Pauli, cap. 10.

## A V D A C I A.

Audacia sine sapientia, est fera, indomita, ac penitus effrenata. Libro de Christ. relig. cap. 3.

## A V R O R A.

Aurora dies principium, primum a Sole lumen.

## A V X I L I U M.

Auxilium, expulsio mali, uel adulsi, uel etiam imminentis.

## LITERA B.

## EX MARSIL. FICIN.

### LITERA B.

#### BEATITUDO.

Beatitudo bonum ex bonis omnibus accumulatum, potestas ad bene uiuendum seipso sufficiens, perfectio secundum uirtutem sufficiens, uita commodius.

#### BEATUS.

Beatus ille futurus, qui humiliter diuina legi se subiicit, miser uero qui eam superbe contemnit. Lib. 18. Theol. Plat. cap. 10.

Illi duntaxat, quibus bona plurima ad sunt, beati dicuntur. Hi tamen non prius beati sunt, quam bona ipsis praesentia ad sunt. Lib. 1. Epist.

Beate uiuete nihil est aliud, quam uerita te gaudere. Lib. 3. Epist.

#### BENEFICENTIA ET BENEFICIUM.

Quot beneficia prosequeris, totidem & sequent libenter, & oblique uentur. Totiens bene uinces, quotiens beneficio uincies. Lib. 6. Epist.

Iustum quidem, sed humanum est beneficium praestare merentibus, clementissimum uero est, atq; diuinum, largiri etiam non merentibus. Lib. 11. Epist.

#### BENEVENTIA.

Nihil ad egregias res agendas commodatis est, q; prudentum doctorumq; uitrorum benevolentia, nullum certius est argumentum, uel iustitia, prudentia, q; si huiusmodi amici adsint, uel iniustitia, & imprudentia, q; si desint. Lib. 1. Epist.

Benevolentia, electio hominis ad hominem grata atq; accepta.

#### BONITAS.

Bonitas ratio inter uallos saltem mentem superat, quanto longius boni q; speciei tendit largitio: quod enim res quæc; potenter est, eo longius operatur. Libro 1. Theolog. Plat. cap. 6.

Bonitas ipsa munit suum imperit omnibus: id est, unicuiq; aliquam bonitatem. Lib. 2. Theol. Plat. cap. 1.

Vixit ut uult p̄ce ceteris ipsa bonitas, cuius uitam uult uoluntas omnis, p̄t̄er quā nihil aliqua uult uoluntas. Lib. 2. Theolog. Plat. cap. 12.

Sola diuina bonitas est absolutum diuina mentis obiectum. Libro 2. Theol. Plat. cap. 12.

Diuina bonitas non indiget creaturis. Libro 2. Theolog. Plat. cap. 12.

#### BONITAS, AFFECTIONE QUAE ELIGIMUS OPTIMA.

#### BONVM.

Bonum ipsum nunquam respire possumus. Libro primo Theolog. Plat. capite sexto.

Bonum latius est, quam uita, quia pluribus conuenit, magis quoque necessarium est mundo, quam uita. Lib. 2. Theol. Plat. cap. 6.

Non desiderat unquam nisi bonum, non reperitur unquam nisi uerum. Lib. 2. Theol. Plat. cap. 6.

Bonum quod sumptus gratia experendum. Bonum quod in omnibus quæ sunt, salutis est causa: causa omnis, qd ad ipsum tendit id, a quo ueniunt quæcumque sunt eligenda.

Mortalia usu comparanda esse. Naturalia ratione querenda, diuina ratione à Deo petenda. Lib. 1. Epist.

Mortales quotidie à Deo petunt, sed ut bene illis utantur, nuncq; postulant. Libro 1. Epistol.

In ore bonum gestamus, in pectore male. Lib. 1. Epist.

A bono non proficiscitur non nisi bonum. Lib. 1. Epist.

Pudeat quandoque mortales, pudeat, inquit, dum non alia ratione, nisi quia bona mortalia diligunt, in iis diligendis aeternum ipsum bonum negligere, unde hæc id prouersus habeat, ut sint bona. Bona quidem in seipsis omnia sunt, quoniam sunt ab ipso bono, bona rursus & nobis quatenus referuntur ad ipsum. Libro 3. Epist.

Non est bonum hæc habere quæ dicuntur bona, nisi bonis dignus fueris. Bonis enim non fruuntur nisi bonus. Libro quarto Epistolæ.

Bonum ipsum quia immutsum est, ubique uiget, atq; exuberat undiq; & affectus noster behesquendi est aliquid proculdubio bonum: Solus autem qui bene uult sequitur bonum, qui summae bonitatis ipsius gratia, per quam singula bona sunt, atq; sequuntur, passim bona singula sequitur. Lib. 4. Epist.

Est bonorum natura duplex, nam & exemplar animum, & omni molestia liberant, eiusmodi uero expletio atq; liberatio proculdubio est ipsa tranquillitas: quæ quoniam ceterorū possessionem bonorum sequitur, consequēs est, ut eorum omnium finis atq; extremus ob causam causam summum merito videatur,

## EX MARSILII FICINI.

videatur, née enim quiescit animus unq;, nisi bona consecutus fuerit; quies autem & tranquillitas unum atq; idem est, bonorumigitur aliorum possessioni succedit, eius itaq; grata bona quæ sita uidetur omnia, qualibet finis ultimus atque optimus ab omnibus expetendus. Libro de Volupt.

Bonum est principium, finis, comprehensio omnium in Com. Dionys. Areop.

Bonum est quod omnia entia appetunt, in Com. Plat.

Plato in Republ. Si boni ipsius cognitionis nobis desiderante omnes alias & scientias inutilles, evanescunt, noxias actiones fore, in Com. Plat.

### LITERA C.

#### C A L V M N I A.

Calumnia, dissensio amicorum uerbis facta.

#### C A R D I N A L I S.

Legitimi Cardinales nihil aliud sunt, q; quidam Christianæ Ecclesia cardines, Apostolorumq; uicarii, atq; idcirco debent non proprio, uel suipius uel alterius commendo, sed communis Ecclesiæ bono consule. Præterea nihil agere, uel cogitare, uel loqui, quod non sit sanctitate Apostolica dignum. Qui querò contraria faciunt, neq; Cardinales, inos sacrilegos esse, neq; Apostolorum uicarios, sed inimicos. Lib.5. Epist.